
1
 

 
 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Místní národní výbor Holoubkov  

(1886) 1945 – 1990 (1993) 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 111  
     AP č.: 201 

 
 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Souček  

    Rokycany 2007



2
 

Obsah 

Úvod 

Vývoj původce archivního souboru 4 

Vývoj a dějiny archivního souboru 10 

Archivní charakteristika archivního souboru 12 

Stručný rozbor obsahu archivního souboru 14 

Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 15 

Přílohy 

č. 1 Seznam použité literatury a pramenů 17 

č. 2 Seznam používaných zkratek 17 

č. 3 Přehled předsedů MNV Holoubkov 19 

Inventární seznam 

A Knihy 21 

B Spisový materiál 23 

C Ostatní materiál 25



3
 

 
 
 
 
 
 

ÚVOD



I. Vývoj původce archivního souboru 

4

 

 

Původcem fondu je Místní národní výbor v Holoubkově, jenž vyvíjel činnost v letech 1945 

- 1990, a který od roku 1960 prodělal v důsledku slučování a rozluky obcí několik 

významných správních změn se sousedními nevelkými vesnicemi Těškovem a Medovým 

Újezdem. 

2. 5. 1960 podala rada MNV v Holoubkově žádost radě ONV Rokycany o schválení 

sloučení obcí Holoubkov a Těškov, které po projednání radou MNV bylo odsouhlaseno i na 

veřejné schůzi, která se konala 24. 4. 1960 za účasti 107 občanů a zástupců MNV v Těškově a 

představenstva JZD „Pionýr“ v Těškově, při níž všichni přítomni souhlasili se sloučením 

Těškova s Holoubkovem. 

Ke sloučení došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu s účinností od 

1. 7. 1960. 12. 6. 1960 byl zvolen nový národní výbor pro obě obce se sídlem v Holoubkově. 

21. 11. 1967 projednal občanský výbor v Těškově návrh na odloučení Těškova od Holoubkova 

a 15. 2. 1968 rada MNV Holoubkov tento návrh podpořila s požadavkem, že k tomu dojde v 

původních katastrálních hranicích. 11. 11. 1968 pak došel na ONV Rokycany obnovený návrh 

na odloučení Těškova od Holoubkova, ovšem k odloučení obou obcí došlo až k 26. 11. 1971. 

Těškov byl tedy místní částí Holoubkova v období od 1. 7. 1960, kdy vstoupil zákon č. 

36/1960 Sb. ze dne 9.4.1960, do 26. 11. 1971. 

Plenární zasedání ONV Rokycany na svém zasedání, konaném 5. 12. 1985 schválilo podle 

§ 39, odst. 2, písm. 1 zákona o národních výborech č. 31/1983 Sb. vyčlenění Medového 

Újezdu coby části obce Mýta a přičlenění k obci Holoubkov jako část této obce a to k 1. 1. 

1986. Současně bylo doporučeno název Medového Újezdu jako bývalé části obce Mýta 

vymazat ze seznamu obcí. Číslování domů v Holoubkově a v Medovém Újezdu tím nebylo 

dotčeno a zachovávalo se původní číslování. Sídlem nového národního výboru byl Holoubkov. 

K tomu je třeba poznamenat, že ve vzájemných vztazích těchto dvou obcí došlo v minulosti ke 

kuriózní situaci, kdy v letech 1850 - 1880 byl Holoubkov jako místní obec připojen k 

Medovému Újezdu, zatímco od 1. 1. 1986 tomu bylo naopak - Medový Újezd se stal částí obce 

Holoubkova. Počet obyvatel Holoubkova tak vzrostl na 1470. Medový Újezd se odloučil od 

Holoubkova k 1. 1. 1992 a v místě byla vytvořena samostatná obec. 

K ustavení revolučního národního výboru v Holoubkově došlo v květnu 1945, když ohlásil 

místní rozhlas konec války. Všichni civilní Němci, nacházející se v obci, byli zajištěni v 

závodním hotelu. Členy RNV se stali Plos Alois jako předseda, Rubáš Josef, Pěnkava Václav, 

František Dlouhý, Hanzelín Václav, Burket Jan, Hekner Alois a JUDr. Mareš. V obci byla



5
 

zorganizována a vyzbrojena jednotka dobrovolníků k udržení pořádku. V Holoubkově tak jako 

i v jiných místech rokycanského okresu byla přestupní stanice pro přechod ze zóny spravované 

Rudou armádou do zóny americké armády. 

8. 6. 1945 proběhla veřejná schůze občanů na hřišti DTJ, kde byl občany zvolen nový 

národní výbor ve složení: Josef Cígler, Antonín Suchý, Emil Sýkora, František Novák, Alois 

Pech, Václav Rain, Josef Čermák, František Turek, Alois Kůla, František Dlouhý, Ing. Ptáček, 

Ing. Friš, Boh. Kubal a Josef Tůma. Předsedou se stal Ing. Ptáček, který se funkce vzdal asi po 

třech měsících a na jeho místo byl zvolen Marek. 

Ve volbách konaných do Ústavodárného národního shromáždění 26. 5. 1946, jehož se 

zúčastnili občané od 18. roku, kandidovaly 4 politické strany, KSČ získala 171 hlasů, lidovci 

25, sociálně demokratická strana 229 a strana Čsl. národních socialistů 116. 

Na základě tohoto poměru získaných hlasů byl zvolen i místní národní výbor, jehož členy 

se stali za sociální demokracii: Václav Rain, Karel Pojman, Karel Brož, Jan Burket, Josef 

Kasal, Bedřich Ineman a Josef Čermák, za KSČ: Josef Cígler, Jan Mužík, Antonín Suchý, 

Emil Sýkora, Rudolf Kouřím a za národní socialisty: Josef Pech, Stanislav Dezort a Václav 

Davídek. Předsedou MNV byl 7. 7. 1946 zvolen úředník Václav Rain. 

Po únorovém převratu r. 1948 vznikl nový národní výbor s většinovým zastoupením 

vládnoucích komunistů, jehož předsedou se stal Josef Cígler. 11. 7. 1952 došlo ke změně ve 

vedoucích funkcích MNV. Funkce předsedy se ujal Václav Dvořák a post tajemníka zastával 

místo Brauna z Hůrek J. Kapras. 16. 5. 1954 se konaly podle nového volebního zákona volby 

do všech stupňů národních výborů. Předsedou MNV byl zvolen Václav Zajíček. 

Na veřejné schůzi občanů Holoubkova, která proběhla 24. 4. 1960 v hotelu Bělohlávek v 

Holoubkově za účasti asi 120 občanů z Holoubkova a představitelů z Těškova bylo jednáno o 

sloučení Těškova s Holoubkovem. Přítomní občané s tím souhlasili. Podobná veřejná schůze 

se konala 30. 4. 1960 i v sousední obci, jíž se zúčastnilo i mnoho obyvatel Holoubkova. 

Většina těškovských obyvatel se nakonec vyslovila pro sloučení s Holoubkovem. 

Výsledkem bylo, že občané obou obcí šli do voleb do NS, KNV, ONV i MNV, které se 

konaly 12. 6. 1960 se společnými kandidátkami. Obec byla rozdělena do 14 volebních obvodů 

a Do MNV dle těchto obvodů zvoleni V. Kebrdle, Miloslav Vinš, Jaroslav Veselý, Jan Kapras, 

Karel Macek, Miroslav Šůcha, V. Vaník, Karel Brož, V. Kotršál, Václav Zajíček, Miloslav 

Hošek, Jan Záliský, Alžběta Davídková a M. Svejkovská. Do společného MNV byli z Těškova 

zvoleni Františkové Fišer, Škrdlant a Dudl, Josef Veverka, Václav Pěnkava, Jaroslav Tůma a 

Václav Čížek. Nový národní výbor po sloučení měl 21 členů. Na slavnostní schůzi konané 23. 

6. 1960 byl znovu zvolen předsedou MNV Václav Zajíček, tajemníkem Jan Kapras a členy 

rady Jan Záleský, Karel Macek, František Fišer, Josef Veverka a Miloslav Šůcha. Na téže 



6
 

schůzi proběhla volba i členů jednotlivých komisí. V lednu 1961 došlo ke změně ve funkci 

tajemníka MNV - místo Jana Kaprase byl jmenován Miloslav Šůcha, technický úředník 

závodu Kovosvit Holoubkov. 

Další volby do všech stupňů národních výborů se konaly 14. 6. 1964. Ve voličských 

seznamech bylo v obou obcích zapsáno celkem 1105 voličů a zvoleno 28 členů MNV - Jan 

Bauer, Karel Černý, Václav Čížek, Jindřiška Davídková, František Fišer, Miloslav Hošek, Jan 

Kafka, Václav Kebrdle, Josef Lukeš, František Moulis, František Novák, Jiří Pavelka, Marie 

Prantnerová, Václav Pech, Václav Pelc, Josef Pěnkava, Václav Smola, Marie Svejkovská, 

František Škrdlant, Miroslav Šůcha, Josef Tesárek, Jaroslav Veselý, Jaroslav Veverka, Oldřich 

Vild, Václav Zajíček a Věra Jedličková. 

Veřejná ustavující schůze MNV se konala dne 10. 7. 1964, kde se stal předsedou MNV 

Miroslav Šůcha a tajemníkem Jaroslav Veverka z Těškova. Rada se skládala z předsedy a 

tajemníka a z dalších devíti členů, kteří předsedali jednotlivým komisím. 

MNV v Holoubkově až dosud sídlil v bývalé budově obecního úřadu a teprve 23. 11. 1967 

byla dokončena v akci „Z“ nová budova národního výboru, která od toho dne sloužila svému 

účelu. Stavba započala v listopadu 1965. V budově našla své místo i obecní knihovna a v 

přízemí požární zbrojnice. 

26. - 27. 11. 1971 se konaly volby do zastupitelských sborů. Vzhledem k tomu, že bylo 

schváleno odloučení Těškova od Holoubkova se volby v obou obcích konaly již samostatně. K 

31. 12. 1971 po odloučení Těškova žilo v obci 1058 obyvatel. 

Do MNV dostali důvěru voličů Jarmila Blechová, Josef Budín, Růžena Dezortová, 

Lubomír Fišer, Stanislavové Herink a Hochman, Josef a Miloslav Hoškové, Ladislav 

Konigsmark, Františka Opatrná, Eliška Perlíková, Václav Pěnkava, Jaroslav Rain, Věra 

Samuelová, Václav Smola, Jan Stach, Marie Svejkovská, Miroslav Šůcha, Oldřich a Zdeněk 

Vildové, Václav Zajíček a Ludmila Záhrobská. 

Místní národní výbor měl 22 poslanců, rada se skládala z 8 členů a v 6 komisích pracovalo 

54 poslanců a dobrovolně zapojených občanů. Předsedou MNV se stal opět Miroslav Šůcha. 

O víkendu 22. a 23. 10. 1976 proběhl další řádné volby do zastupitelských sborů, při nichž 

bylo zvoleno 27 poslanců do MNV. Předsedou MNV se stal Bohumil Jedlička a tajemníkem 

Miroslav Šůcha. Místa poslanců zastávali Bejčková Jarmila, Blechová Jarmila, Dezortová 

Růžena, Fišer Lubomír, Hašplová Antonie, Herink Stanislav, Hochman Jaroslav, Honzík 

Matěj, Hošek Miroslav, Karásek Zdeněk, Konigsmark Ladislav, Pavelka Jiří, Perlíková 

Eliška, Pěnkava Václav, Plundrich Milan, Rada Václav, Rain Jaroslav, Rejzek Jiří, Stach Jan, 

Šandová Miroslava, Šilený Bronislav, Švihlová Božena, Volfová Anna a Zajíčkové František a 

Václav. 



7
 

Při MNV v Holoubkově působilo 10 komisí - komise veřejného pořádku, komise pro 

obchod a cestovní ruch, bytová komise, školská a kulturní, finanční a plánovací, sociální a 

zdravotní, průmyslová, komise výstavby a komise branné výchovy a fungoval rovněž sbor pro 

občanské záležitosti. 

Obec žila i pestrý spolkový a společenský život, bohatou činnost vyvíjely nejrůznější 

organizace - především MV Národní fronty, MV SČSP, Pionýrská organizace, SSM, Svazarm, 

Český svaz žen, Myslivecké sdružení, Český rybářský svaz, Svaz bytových družstev, Český 

svaz požární ochrany, Český ovocnářský a zahrádkářský svaz, Český červený kříž, TJ 

Kovosvit a Divadelní ochotnický spolek „Mošna“. 

V březnu roku 1979 došlo k rozdělení obce na 4 obvody, přičemž v každé z nich fungoval 

občanský výbor. Předsedou OV č. 1 byl zvolen Jiří Keller, místopředsedou Jaromír Tůma a 

tajemnicí Miloslava Kalousová. K nim patřilo dalších 5 členů výboru. Občanský výbor č. 2 se 

skládal ze 6 členů, předsedal mu Václav Pelc, místopředsedkyní byla Františka Černá a 

tajemnicí Eliška Eretová. Občanský výbor č. 3 se skládal ze 7 členů. V jeho čele stál Miloslav 

Vild, místopředsednický post zastával Josef Jenčík a tajemnický František Bělohlávek. 

Občanský výbor č. 4 se skládal z 9 členů. Předsedou byl zvolen Jaroslav Kotršál, 

místopředsedou Břetislav Bejček a tajemníkem Jaroslav Krátký. 

Při volbách ve dnech 5. a 6. 6. 1981 bylo za účasti 903 voličů zvoleno do MNV ve 2 

volebních obvodech 35 poslanců. Ustavující plenární zasedání MNV se konalo 29. 6. 

Předsednickou funkci podržel opět Bohumil Jedlička (uvolněný funkcionář), místopředsedou 

Jan Stach a tajemníkem Miroslav Šůcha (rovněž uvolněný funkcionář). 

Činnosti v MNV včetně občanských výborů se věnovalo 91 občanů, z toho 69 mužů a 22 

ženy. Při MNV pracovalo 11 komisí. Do občanských výborů se volby konaly ve čtvrtém 

čtvrtletí 1981. 

Koncem roku v důsledku toho, že se bývalý předseda MNV Bohumil Jedlička přestěhoval 

r. 1981 do Rokycan, došlo ke změně ve funkci předsedy, kterou převzal Jan Stach, dosavadní 

předseda finančně plánovací komise; do funkce místopředsedy přešel předseda stavební 

komise Jaroslav Hochman a do funkce finančně plánovací komise Jiří Pavelka. 

Místní národní výbor v Holoubkově vyvíjel velmi aktivní činnost. V roce 1982 se plenární 

zasedání sešlo 6x, rada MNV 28x, dále byly svolány 2 aktivy s MV NF a 15 mimořádných 

schůzí při zajišťování dalších úkolů. Komise se scházely pravidelně jednou měsíčně. 

V roce 1983 došlo ke změně v obsazení funkce tajemníka MNV - za Miroslava Šůchu, 

který odešel do důchodu a stal se předsedou Osvětové besedy, nastoupil Jaroslav Kantořík. 

V  roce 1983 bylo svoláno 6 řádných a 1 mimořádné plenární zasedání MNV za účelem 

proškolení zákona č. 137/82 Sb., kterým se měnil zákon o národních výborech. Rada MNV se 



8
 

sešla na 25 řádných a 13 mimořádných schůzích k zajišťování nejrůznějších záležitostí 

zejména při plnění volebního programu. Při MNV pracovalo 8 stálých komisí, dále 5 aktivů, a 

to sbor pro občanské záležitosti, komise pro ochranu životního prostředí, bytová komise, aktiv 

péče o dítě a štáb civilní obrany (CO). 

K 1. 1. 1986 došlo ke sloučení Medového Újezdu s Holoubkovem. Medový Újezd byl od r. 

1960 spojen s Mýtem, avšak v důsledku špatných vztahů s touto obcí, požádali občané o 

odloučení od Mýta a připojení k Holoubkovu, k němuž měli i mnohem výhodnější 

komunikační spojení. 

23. a 24. 5. 1986 proběhly volby do všech zastupitelských orgánů. Holoubkov se rozdělil 

do 4 volebních okrsků. Občané roku 1986 připojené bývalé obce Medový Újezd k Holoubkovu 

byli zařazeni do 5. volebního okrsku a volili ve své obci. V Holoubkově bylo zapsáno do 

voličských seznamů 1065 voličů, kteří do nového MNV zvolili 45 poslanců; 33 mužů a 12 žen. 

9. 6. 1986 bylo svoláno plenární zasedání MNV, na němž byl předsedou zvolen Jan Stach, 

tajemníkem Jaroslav Kantořík (oba jako uvolnění funkcionáři), místopředsedou Jaroslav 

Hochman. V radě pak zasedali Břetislav Bejček, František Hrůza, Josef Jonák, Josef Koloc, 

Václav Pěnkava, Jiří Rejzek, Božena Švihlová a Miroslav Vild. Podle ustanovení zákona č. 

28/1972 Sb., o národních výborech a ustanovení vlády č. 240 z 22. 9. 1976 zřídilo plenární 

zasedání 8 komisí a to finanční, pro výstavbu, školskou, kulturní, sociálně-zdravotní, komisi 

obchodu a cestovního ruchu, místního hospodářství a bytovou; posléze i komisi pro ochranu 

veřejného pořádku. Podle ustanovení zákona ČNR č. 116/1971 Sb. zřídilo výbor lidové 

kontroly. Při radě MNV fungovaly rovněž aktivy a komise - komise branná, povodňová, 

komise pro ochranu životního prostředí, sbor pro občanské záležitosti a osvětová beseda 

Po sloučení Medového Újezdu s Holoubkovem bylo zřízeno v obci 5 občanských výborů - 

čtyři v Holoubkově a pátý pro Medový Újezd. V září a říjnu 1986 se konaly volby do 

občanských výborů, při nichž byli zvoleni do OV č. 1 předsedou Jiří Keller, místopředsedou 

Jan Vild ml. a tajemnicí Miloslava Kalousová, v OV č. 2 se stala předsedkyní Františka Černá, 

místopředsedkyní Eliška Eretová a tajemníkem Jaroslav Řezáč. V OV č. 3 byl předsedou 

Miroslav Vild, místopředsedou Milan Čihák a tajemnicí Miluše Vildová. OV č. 4 předsedal 

Jaroslav Šůcha, funkci místopředsedy vykonával Břetislav Bejček a tajemnický post zastával 

Jaroslav Krátký. 

Podle zprávy o činnosti MNV v Holoubkově z 10. 2. 1989 se scházelo plenární zasedání 

pravidelně 6x ročně, od roku 1989 4x ročně. Rada MNV se scházela 2x měsíčně, komise 1x 

měsíčně. Činnost OV řídila v souladu s organizačním řádem rada MNV. Koordinaci zajišťoval 

tajemník MNV a aktivy rady MNV se pravidelně scházely 1x za tři měsíce. 

Obec měla 45 poslanců, 8 komisí, 1 správní komisi, 5 občanských výborů. V místě 



9
 

fungoval poštovní úřad, základní škola, mateřská škola, zdravotní středisko, 1 hotel s 68 lůžky, 

3 restaurace, 11 obchodů, byla vydána 4 povolení k poskytování služeb, v místě byla dále 

čistírna odpadních vod, kanalizace a vodovod. 

MNV mělo podepsáno 19 dohod s různými organizacemi a další čtyři s Kovosvitem 

Holoubkov, DCK Holoubkov, se Státním statkem Rokycany a JZD Zbiroh o vzájemné 

spolupráci při plnění volebního plánu. Důležitým prvkem této spolupráce bylo sdružování 

finančních prostředků na investiční akce. 

K velkým personálním změnám MNV v Holoubkově došlo na mimořádném plenárním 

zasedání MNV, konaném 12. 3. 1990, při kterém byla schválena rezignace uvolněných 

funkcionářů Jaroslava Kantoříka na funkci předsedy a Josefa Záhrobského na funkci tajemníka 

s platností od 1. 4. 1990. Na tato místa je nahradili Jaromír Jašek jako předseda a Ing. Jaromír 

Matějovič jako tajemník - oba s platností od 31. 3. 1990. Dále rezignovalo dalších 10 členů 

rady a poslanců. Nově jmenovanou radu tvořili Jarmila Blechová, Františka Černá, Jaromír 

Jašek, Ing. Petr Kalous, Jaroslav Krátký, Langfort Arnošt, RNDr. Miroslava Šandová, Ing. 

Olga Štruncová a Ing. Jaromír Matějovič. 

Plenární zasedání rovněž schválilo předsedy jednotlivých komisí. Předsedkyní komise 

výstavby se stala Ing. Olga Štruncová, plánovací komise Jaroslav Krátký, komise pro obchod a 

cestovní ruch Jana Celerová, školské komise Antonie Hašplová, kulturní komise Ladislav 

Drchal, komise pro ochranu životního prostředí RNDr. Miroslava Šandová, komise lidové 

kontroly Antonín Tůma a branné komise Jaroslav Budín. Předsedou MNV byl zvolen Jaromír 

Jašek, tajemníkem Ing. Jaromír Matějovič. 

Plenární zasedání uložilo všem členům rady MNV, předsedům komisí a VLK, zvoleným 

na mimořádném zasedání v termínu do 31. 3. 1990 převzít veškerou agendu MNV a komisí od 

odstupujících poslanců. 

" Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která vedla 

postupně k ukončení existence soustavy národních výborů. Dle ústavního zákona č. 14/1990 

Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo 

změněno složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s 

Občanským fórem. Volbami do obecního zastupitelstva 24. 11. 1990 končí činnost národních 

výborů, které nahradily obecní úřady. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích 

(obecním zřízení) místní národní výbory zanikly. Volbami do obecního zastupitelstva 24. 11. 

1990 končí činnost národních výborů, které nahradily obecní úřady. 

 

 

 



10
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

MNV v Holoubkově sídlil v budově bývalého Obecního úřadu Holoubkov, kde byly 

písemnosti ukládány ve zcela nevhodných prostorách ve sklepní místnosti, která svému účelu 

nevyhovovala především pro nadměrnou vlhkost, a mnohé dokumenty napadla plísní. Je 

pravděpodobné, že se tak stalo i v případě chybějících dokumentů a ty mohly být v důsledku 

poškození likvidovány i samotným původcem. V roce 1967 se MNV přestěhoval do nové 

budovy, avšak péče o spisy se zlepšila jen částečně, neboť dál byly ukládány v nevyhovujících 

suterénních prostorách. 

Písemnou agendu vedl zprvu předseda společně s referenty jednotlivých referátů, posléze 

tuto činnost převzal tajemník, který již v 70. letech v souvislosti s nárůstem agendy býval 

uvolněný. 

Písemnosti se zapisovaly do podacího deníku a ukládaly zpravidla chronologicky tak, jak 

došly do úřadu. Později, když byly ustaveny komise, se agenda rozdělila a písemnosti se 

obyčejně ukládaly podle komisí. Ovšem část agendy, kterou vyřizoval předseda či tajemník, se 

ukládala zvlášť a nahodile, mnohdy bez chronologického řazení. 

Vzhledem k tomu, že písemnosti MNV Holoubkov jsou dochovány neúplně, lze jen velmi 

těžko sledovat péči o spisovou službu. Tajemník MNV používal podací razítko a označoval 

spisy číslem jednacím. Toto označování však nebylo prováděno důsledně na všech 

písemnostech. Někde nebyly příslušné kolonky podacího razítka všechny vyplněny, někde jen 

zčásti a někde podací razítko chybí úplně. 

Evidence starších spisů byla vedena nedbale. Dohled na vedení spisové manipulace 

vykonával referát vnitřních věcí ONV Rokycany, jenž ve své činnosti sledoval zápis a výmaz 

písemností, jejich ukládání a vyznačování spisů. 

Od 60. let pak došlo k pronikavému nárůstu písemné agendy, což bylo důsledkem nejen 

samotného sloučení obcí, poněvadž tento nárůst mírnějším tempem pokračoval i po opětném 

osamostatnění Těškova od Holoubkova. K dalšímu výraznějšímu nárůstu pak došlo ve 2. 

polovině 80. let v důsledku připojení Medového Újezdu k Holoubkovu. 

K první skartaci písemností, při níž byly do archivu převzaty materiály z činnosti MNV, 

došlo 15. 12. 1955. Provedl ji okresní archivář Martin Švígler. Vztahovala se na písemnosti do 

roku 1952 (č.j. 1141/55Ka). Písemnosti archivní povahy byly sepsány a zčásti předány 

okresnímu archiváři; zbývající měly být převezeny do Okresního archivu v Rokycanech v 

nejkratší době. K trvalému uložení v archivu byly vybrány hlavní knihy z let 1945 a 1947 a 

několik spisů. 

31. 8. 1960 provedla skartaci písemností archivu obce i národního výboru archivářka Věra 

Čížková, která převzala mj. knihy zápisů ze schůzí do roku 1950, dále knihy účetní (lesní a 



11
 

chudinské), hlavní knihy do roku 1950 a pokladní deníky obce a 4 balíky spisů do roku 1957. 

Ve sběru skončilo 37 balíků, které neměly trvalou dokumentární hodnotu (č.j. neuvedeno). 

19. 8. 1969 byla provedena prom. hist. Petrosem Cironisem další skartace písemností 

národního výboru, při níž bylo převzato do archivu 128 položek (účetní a evidenční knihy, 

podací protokoly, písemnosti komisí, zápisy ze schůzí komise technické, bytové a rady MNV z 

let 1952 - 1961 (č.j neuvedeno). 

Další skartaci vykonal Petros Cironis dne 12. 5. 1976, při které byly převzaty do archivu 

kromě několika balíků a šanonů korespondence i 6 knih zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí z 

let 1949 - 1969, 33 účetních knih MNV a 10 archivních krabic spisů z let 1952 - 1969 (č. př. 

175). Převzat byl rovněž jeden svazek spisů Výboru žen při MNV Holoubkov (č.j 111/II). 

22. 7. 1986 provedl okresní archiv skartaci volebních písemností z roku 1981 (č.j OA- 

117/86/II, č. př. 457) a v roce 1991 archiv převzal II. díl obecní kroniky a 3 desky s přílohami 

ke kronice (č.j neuvedeno). III. díl kroniky včetně příloh přejal SOkA Rokycany 19. 2. 1992 

(č.j neuvedeno). Další díly kronik včetně příloh k nim se poté dostávaly do rokycanského 

archivu v letech 1993 - 1996 (č.j. neuvedena). 

Poslední skartaci písemností MNV Holoubkov provedli za přítomnosti starostky obce pí. 

Františky Černé prom. hist. Petros Cironis, Mgr. Jindřich Fajt, Petr Cironis a Vladimíra 

Týcová 8. 6. 1999, při níž převzali všechny zbylé písemnosti historické povahy MNV v 

Holoubkově (č. př. 26/99). Jednalo se o 45 položek většinou v podobě šanonů či balíků, 

nejdůležitějšími písemnostmi při této skartaci převzatými byly zápisy ze schůzí pléna, rady a 

komisí z let 1965 - 1989 (č.j. SOkA 370/II-99). 

Archivní soubor MNV Holoubkov se dochoval neúplně. Prokazatelně chybějí především 

zápisy ze plenárních zasedání z let 1972 - 1982 a zápisy z jednání rady pak dokonce z let 1970 

- 1982. Značně neúplné jsou zápisy ze schůzí jednotlivých komisí. Chybí zápisy z bytové 

komise po roce 1971, z komise místního hospodářství jsou dochovány pouze pro krátké období 

let 1964 - 1969, KOVP naopak chybí do roku 1961, zápisy finanční komise se dochovaly jen 

do roku 1947, komise výstavby toliko pro období 1972 - 1981, zápisy obchodní komise 

zabírají časový úsek let 1960 - 1971, ŠKK se zachovala jenom z doby 1957 - 1965, technická 

komise pak z let 1950 - 1966 a chybí i zápisy ze komise pro ŽP po r. 1983. Schází zároveň 

některé evidenční knihy a v ucelených řadách se nedochovaly ani knihy účetní. Podací deníky 

scházejí do roku 1951, pak pro období 1953 - 1956, pro rok 1965 a pak pro dlouhé období let 

1968 - 1978. U ostatních písemností lze ztráty jen těžko odhadnout. Zarážející je především 

ztráta zápisů z rady a pléna ze 70. let; v době, kdy již byla písemné agendě věnována lepší péče 

než v předcházejícím období. Vůbec ztráty dokumentů ze 70. let jsou enormně velké. 

Ke ztrátám písemností historicky hodnotných docházelo také v 50. letech, kdy se rozmohlo 



12
 

provádění skartací nikoliv v zájmu ochrany historicky cenných písemností, ale kvůli získání 

papíru do sběru. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti MNV Holoubkov se dostaly do SOkA Rokycany při skartačních řízeních v 

letech 1955 - 1999. Neexistoval k nim žádný prozatímní inventární seznam a k orientaci po 

fondu sloužily jen předávací protokoly se seznamy převzatých písemností. 

V roce 2004 byl archivní soubor MNV Holoubkov svěřen ke zpracování prom. hist. Petrosi 

Cironisovi, avšak jím zhotovená AP nebyla kladně posouzena v recenzním řízení. Před úplným 

zahájením pořádacích prací fond vykazoval dle záznamu v evidenci listů NAD 124 úředních 

knih, 10 podacích deníků, 22 kartónů spisů, 16 fotoalb a 32 balíků z let (1875) 1945 - 1990 

(1994) o celkovém rozsahu 9,11 bm. 

V  konceptu inventáře bylo především zapotřebí upravit úvodní kapitoly, které se 

vyznačovaly přílišnou dějovou popisností s množstvím zavádějících informací. I. kapitola o 

vývoji původce fondu byla koncipována takřka jako kronikářský zápis. Tyto pasáže byly z 

textu vypuštěny, naopak některé informace zásadního charakteru chyběly a bylo je třeba do 

úvodních kapitol doplnit. 

Taktéž ve vlastním inventárním seznamu se nacházely písemnosti skupiny S, které byly 

ještě dodatečně novým zpracovatelem vyskartovány, což se týkalo především některých 

účetních knih jako knihy pohledávek a materiálových zásob, peněžních deníků drobných 

provozoven MNV, tabelárních deníků domovní správy, knihy tržeb v kadeřnictví a knihy 

příjmů z pískového lomu. 

Nesouhlasilo ani uvádění časových rozsahů archiválií v inventárním seznamu s údaji v 

tiráži a na titulním listu. Rovněž regesta inventárních jednotek byla zbytečně popisná; velmi 

často s popisem jednotlivých spisů. Přílohy konceptu inventáře byly neúplné, chyběl seznam 

používaných zkratek, naopak další přílohy jako ofocené potvrzení velitele Rudé armády o 

zbraních odevzdaných do rokycanských kasáren po Němcích a podobné rarity do inventáře 

nepatřily. 

Původní zpracovatel nevyhotovil protokol o vnitřní skartaci. Uveden je jen přibližný rozsah 

jím vyskartovaných písemností a v úvodních kapitolách alespoň zanechal záznam o vyčlenění 

samostatných fondů z archivního souboru MNV Holoubkov, čímž vznikly nové archivní 

soubory Místní osvětová beseda Holoubkov (karton spisů a 2 knihy zápisů z let 1954 - 1990), 

Místní akční výbor NF v Holoubkově (kniha zápisů a svazek spisů) a OÚ Holoubkov 1991 - 

2000 (karton spisů). 

V roce 2006 byl fond MNV Holoubkov svěřen k přepracování Mgr. Pavlu Součkovi, jenž 

na něm pracoval v listopadu a prosinci. 



13
 

Před započetím nového zpracování byl stav fondu následující. Částečně uspořádáno bylo 

152 úředních knih, 13 podacích deníků, 28 kartónů spisů a ostatní materiál, u něhož však 

původní zpracovatel vůbec nevykázal evidenční jednotky a který působil jako nejzmatečnější 

část inventárního seznamu, ačkoli i v jiných částech se téměř nešlo se vyznat. Tyto materiály 

bylo zapotřebí nově uspořádat. Celkový rozsah fondu před přepracováním činil 5,4 bm, z 

čehož na knihy připadalo 1,6 bm, na podací deníky 0,22 bm a na kartóny spisů 3,36 bm a na 

ostatní materiál 0,22 bm. 

Inventář byl sestaven podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál, III. Ostatní materiál. 

Knihy byly rozděleny na správní, pamětní, evidenční a účetní a zařazeny na úvod inventárního 

seznamu. Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Ke 

spisovenským pomůckám náleží podací deníky, které byly uspořádány chronologicky. 

Do ostatního materiálu byla zahrnuta fotoalba, drobné tisky a čestná uznání a práce 

kronikáře Antonína Hory, který vytvořil obsáhlou přílohu ke kronikám, která je zařazena na 

úvod ostatního materiálu a hned za ní jsou zařazeny jeho práce týkající se zpracování 

nejrůznějších témat historie Holoubkova. 

Při pořádání jsem se držel Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu. 

Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém, byly písemnosti uspořádány 

dle Návrhu metodického pokynu pro zpracování fondů místních národních výborů vydaného 

Archivní správou Ministerstva ČR a po formální stránce byla pomůcka vyhotovena podle 

Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci 

archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 24.1.2006 (čj.:SOAP/006-

0328/2006). Písemnosti byly uspořádány chronologicky a za inventární jednotku stanoveny 

písemnosti jednoho orgánu či stejného obsahu. 

Vnitřní skartace a pořádání písemností proběhly v letech 2003 - 2004 a provedli ji prom. 

hist. Petros Cironis, Petr Cironis a Vladimíra Týcová. Do sběru bylo vyřazeno 12 balíků spisů 

(většinou opisy, účetní záležitosti, bezvýznamné písemnosti finanční povahy, věci zemědělské, 

část korespondence jednotlivých komisí MNV atd. v rozsahu 3 bm písemností bez trvalé 

dokumentární hodnoty). 

Současný rozsah fondu po definitivním uspořádání je 4,51 bm, z toho na 23 kartónů spisů 

připadá 2,76 bm, na 101 úředních knih 1,29 bm, na 13 podacích deníků 0,22 bm a na ostatní 

materiál 0,24 bm (na alba a fotografie 0,21 bm a na jiné 0,03 bm - drobné tisky 0,02 bm a 

čestná uznání 0,01 bm). 

Vyskartováno bylo 3,31 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty (cca 3 bm 

původním zpracovatelem a 0,31 bm novým). Přesný soupis nově vyskartovaných písemností je 

zaznamenán v protokolu o vnitřní skartaci (č.j S0AP/070-0541/2006-40.02), 3 bm původně 



14
 

vyskartovaných písemností už přesně zjistit nelze. Do fondu Archiv obce Holoubkov bylo 

převedeno fotoalbum ze života obce z let 1871 - 1945 a do archivního souboru Obecní úřad 

Holoubkov fotoalbum ze života obce z let 1990 - 94 o celkovém rozsahu 0,05 bm. Vytříděny 

byly dále i prázdné obálky, nevyplněné formuláře, stvrzenky, podací lístky z pošty apod. 

Rozdíly mezi původním stavem, stavem po částečném uspořádání a stavem po přepracování 

lze vysvětlit zčásti nepřesným měřením, zčásti novým uložením písemností v archivních 

krabicích, které původní zpracovatel ponechával zbytečně poloprázdné, a zčásti pouze hrubým 

odhadem rozsahu původně vyskartovaných písemností. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání pléna a rady a 

kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti náleží do kategorie II. Naprostá většina 

písemnosti je vedena v češtině, v písemnostech z roku 1945 se objevuje i ruština a stejně tak i 

ve fotoalbech z tohoto roku. Převládají písemnosti psané na stroji. Fyzický stav fondu je 

vcelku dobrý i přes jejich nevhodné uložení na MNV v Holoubkově; všechny písemnosti jsou 

zatím dobře čitelné. V blíže neurčitelném časovém horizontu však reálně hrozí zhoršení jejich 

čitelnosti a bude třeba provádět namátkové kontroly. Restaurátorské zásahy zatím nutné 

nejsou. Fond je uložen ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Velké množství i různorodost dochovaných písemností fondu MNV Holoubkov nabízí 

badateli značný prostor i pro obsáhlejší studium novější historie obce. Pomocným materiálem 

pro badatele jsou dochované písemnosti zejména fondu ONV Rokycany zvláště pro 

problematiku slučování a rozluky obcí. 

Až na některé výjimky (např. období 1973 - 1982) jsou kompletně dochovány zápisy ze 

schůzí pléna, rady i komisí, které poskytují velké množství informací ke všem oblastem života. 

Doplňující informace lze načerpat v zápisech ze schůzí jednotlivých komisí, které se však 

dochovaly značně neúplně, mnohdy pouze pro nevelká časová údobí. Spisy pak nabízejí 

obvyklé informace o činnosti místního národního výboru tak jako mnohé jiné archivní soubory 

tohoto typu. Jiné písemnosti vysloveně zajímavé či takové, na které by bylo zapotřebí 

upozornit, se v něm nevyskytují. 

Významnou pomůckou pro historii obce je 5 svazků obecní kroniky, které jsou bohaté na 

roční informace o činnosti jak MNV a jeho zařízení, tak i společenských organizací a 

průmyslových závodů v obci. Mimořádně plodný byl kronikář Antonín Hora i při vytváření 

příloh ke kronice a sám zpracoval historii místních průmyslových závodů a jiných důležitých 

událostí a spolků a organizací, působících v obci (viz inventární číslo 147). 

Důležitým historickým pramenem k historii obce je obecní kronika Holoubkova. Obsahuje 



15
 

300 popsaných stran, byla založena až 10 let po vydání zákona o pamětních knihách, ačkoliv 

první obecní kronikář Jaroslav Adamec byl obecním zastupitelstvem zvolen již v roce 1927. 

Členy letopisecké komise byli starosta Alois Plos, Jan Rottenborn a Josef Kasal. Jaroslav 

Adamec zemřel 29. 1. 1960. 

Druhým obecním kronikářem byl Alois Hekner, ředitel národní školy v Holoubkově, který 

kroniku začal psát od roku 1959. Třetím kronikářem byl jmenován v roce 1968 Antonín Hora, 

technický úředník Lesního závodu Zbiroh. V tomto kronikáři získal Holoubkov vynikajícího 

vyprávěče a písmáka, který jako důchodce kronice věnoval veškerý svůj volný čas. 

I. díl kroniky obce Holoubkova je z let (1930) 1945 - 1973 (kronikáři: Jaroslav Adamec 

1930 - 1959, Alois Hekner 1960 - 1968, Antonín Hora od roku 1969). Události let 1939 - 

květen 1945 jsou psány dodatečně, protože na základě okupačního nařízení byly všechny 

obecní kroniky v protektorátu sebrány a uloženy v Zemském archivu, odkud byly po 

osvobození opět vráceny obcím. První svazek obsahuje na str. 137 vlastnoruční pamětní zápis 

Dany a Emila Zátopkových u příležitosti besedy o XVI. Olympijských hrách v Melbourne a 

Stockholmu s občany Holoubkova konané 28. 2. 1957. 

II. díl kroniky pochází z let 1974 - 1982 , III. díl z období 1983 - 1986 a IV. díl z let 1987 - 

1990 (kronikář Antonín Hora). Dodatek k I. dílu od první písemné zprávy o obci do května 

1945 sepsal rovněž Antonín Hora. 

Kronikář Holoubkova i po sloučení obce s Těškovem a později s Medovým Újezdem se v 

kronice zabýval událostmi, odehrávajícími se v Holoubkově - zejména Antonín Hora, který 

kroniku začal psát po roce 1968. I když obce byly sloučeny, vedla se v každé z nich, tedy v 

Těškově i v Medovém Újezdu samostatně kronika. 

Rozsáhlá je příloha ke kronice, sebraná a vytvořená týmž kronikářem, která je zařazena 

hned za spisový materiál na začátek ostatního materiálu a je uložena v kartónu. 

Ve velkorozměrových albech, vztahujících se k historii obce od roku 1945 do roku 1990, 

jsou dochovány originály a kopie letáků, plakátů, pozvánek a dalších i textových dokumentů k 

historii obce a řady místních spolků. 

 
V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky 

S vnitřní skartací a tříděním písemnosti bylo započato pracovníky archivu prom. hist. 

Petrosem Cironisem, Mgr. Petrem Cironisem a Vladimírou Týcovou na podzim r. 2003, fond 

částečně uspořádal prom. hist. Petros Cironis na jaře r. 2004. Pořádání dokončil a úvod opravil 

Mgr. Pavel Souček v roce 2007. 
 

V Rokycanech 17. 10. 2007     Mgr. Pavel Souček



16

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17
 

 
Příloha č. 1 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 - 1960, in: Archivní časopis č. 3, 1962; str. 129 - 147 

Návrh metodického návodu pro pořádání archivních fondů místních národních výborů vydaný 

AS MV ČR. 

Škroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky 

(1945 - 1990), in. Archivní časopis č. 2, 2001; str. 73 - 90  

Hora, Antonín: Historie obce Holoubkova 1379-1945 

 
Příloha č. 2 
 
Seznam používaných zkratek 

aj.       a jiné 

AP       Archivní pomůcka 

apod.       a podobně 

AS       Archivní správa 

atd.        a tak dále 

bm        běžný metr 

CO        Civilní obrana 

cca        cirka 

č.j.        číslo jednací 

ČČK        Český červený kříž 

čl.         článek 

ČNR        Česká národní rada 

ČR        Česká republika 

Čsl.        Československý 

ČSOP        Český svaz ochránců přírody 

ČSPO       Český svaz požární ochrany 

ČSR        Československá republika (Česká socialistická republika)  

ČSSR        Československá socialistická republika 
ČSZ Český svaz zahrádkářů 

ČSŽ Český svaz žen 

DCK Družstvo cementářů a kameníků 

DKP Dlouhodobá a krátkodobá potřeba 

DP Drobné provozovny 



18
 

DTJ Dělnická tělovýchovná jednota 

Ing. Ingenieur (inženýr) 
IPCHO Individuální protichemická ochrana 

JUDr. Iuris utriusque doctor (doktor obojího práva) 
JZD Jednotné zemědělské družstvo 

KNV Krajský národní výbor 
KOVP Komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

LMS Lidové myslivecké sdružení 

Mgr. Magistr 
MH Místní hospodářství 

mj. mimo jiné 

MNV Místní národní výbor 

MO Místní organizace 

MS Myslivecké sdružení 

MŠ Mateřská škola 

MUDr. Medicinae universae doctor (doktor veškeré medicíny) 

MV Místní výbor 
NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

ObvNV Obvodní národní výbor 

ONV Okresní národní výbor 
OÚ (ObÚ) Obecní úřad 

OV Občanský (okresní) výbor 

prom. hist. promovaný historik 

r. roku 
RA Rudá armáda 

RNDr. Rerum naturalium doctor (doktor přírodních věd) 

RNV Revoluční národní výbor 
ROH   Revoluční odborové hnutí 
Sb.   Sbírka (zákonů) 

SČSP   Svaz československo - sověts] 

SOA   Státní oblastní archiv 

SOkA   Státní okresní archiv 

SPOZ   Sbor pro občanské záležitosti 
 



19
 

SPO  Sbor požární ochrany 

SSM Socialistický svaz mládeže 

str. strana 

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou 

ŠKK Školská a kulturní komise 

TJ Tělovýchovná jednota 

tzv. tak zvaný 

VLK Výbor Lidové kontroly 

VO Vesnická organizace 

VŽ Výbor žen 
 
ZP Základní prostředky 
 

ZŠ Základní škola 

ŽP Životní prostředí 
 
 

Příloha č. 3 
 
Přehled předsedů MNV Holoubkov 

Alois Plos květen 1945 - 8.6.1945 

Ing. Ptáček 8.6.1945 - říjen 1945 

Marek říjen 1945 - 7.7.1946 

Václav Rain 7.7.1946 - 1948 

Josef Cígler 1948 - 1952 

Václav Dvořák 1952 - 1954 
Václav Zajíček 1954 - 1964 

Miroslav Šůcha 1964 - 1976 

Bohumil Jedlička 1976 - 1981 

Jan Stach 1981 - 1.4.1990 
Jaromír Jašek 1.4.1990 - 24.11.1990 

 

  



20
 

 

 
 
 
 
 

Inventární seznam 
  



21
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 

Místní národní výbor Holoubkov (1886)1945 - 1990 
 

 A. KNIHY 
Knihy správní 

  

1 
 
Zápisy z plenárních zasedání (8.6.1945 - 10.5.1949) Zápisy ze 
schůzí obecního zastupitelstva (1926 - 1944) 

(1926) 1945 - 1949 K1 

2 Zápisy z plenárních zasedání (23.6.1949 - 1972) 1949 - 1972 K2 
3 Zápisy z plenárních zasedání 1982 - 1983 K3 
4 Zápisy z plenárních zasedání 1984 - 1986 K4 
5 Zápisy z plenárních zasedání 1987 - 1988 K5 
6 Zápisy z plenárních zasedání 1989 - 1990 K6  ** 
 
7 Zápisy z jednání rady (1945 - 1949) 

Zápisy ze schůzí obecní rady (1935 - 26.1.1945) 

(1935) 1945 - 1949 K7 

8 Zápisy z jednání rady (1950 - 7.8.1952) 1950 - 1952 K8 
9 Zápisy z jednání rady (14.8.1952 - 19.1.1962) 1952 - 1962 K9 

10 Zápisy z jednání rady (20.2.1962 - 1965) 1962 - 1965 K 10 
11 Zápisy z jednání rady 1966 – 1969 1971 K 11 ** 

12 Zápisy z jednání rady 1982 - 1983 K 12 
13 Zápisy z jednání rady 1984 K 13 
14 Zápisy z jednání rady 1985 - 1986 K 14 
15 Zápisy z jednání rady 1987 - 1989 K 15 
16 Zápisy z jednání rady 1990 K 16 
17 Zápisy ze schůzí komise pro životní prostředí 1975 - 1983 K 17 

18 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1961 - 1965 K 18 
19 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1974 - 1990 K 19 
20 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1964 - 1969 K 20 

21 
Zápisy ze schůzí finanční komise (1945 - 1947) Zápisy ze schůzí 
finanční komise ObÚ (1924 - 1944) 

(1924) 1945 - 1947 K 21 

22 Zápisy ze schůzí technické komise (1950 - 16.5.1961) 1950 - 1961 K 22 
23 Zápisy ze schůzí technické komise (6.6.1961 – 1966 1971) 1961 – 1966 1971 K 23 ** 
24 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1972 - 1981 K 24 
25 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1957 - 1959 K 25 
26 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1960 - 1965 K 26 
27 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1961 - 1963 K 27 
28 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1964 - 1971 K 28 
29 Zápisy ze schůzí bytové komise 1947 - 1956 K 29 
30 Zápisy ze schůzí bytové komise 1957 - 1971 K 30 
31 Zápisy ze schůzí vyživovací komise 1960 - 1964 K 31 
167 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1954 - 1968 K 103 * 
32 Zápisy z aktivů uvolněných funkcionářů 1980 - 1986 K 32 
33 Zápisy z aktivů uvolněných funkcionářů 1987 - 1989 K 33 
34 Zápisy ze schůzí Výboru lidové kontroly 1986 - 1990 K 34 
 Zápisy ze schůzí Výboru žen 1965 - 1966  

166 
Zápisy ze schůzí občanského výboru Těškov  
Knihy evidenční 

1961 - 1971 K 102 * 

35 Kniha nových příslušníků obce, jejich rodin a příbuzných (1896) 1945 - 1949 K 35 

36 Kniha příslušníků obce (1901) 1945 - 1947 K 36 
37 Kniha vydaných domovských listů (1891) 1945 - 1948 K 37 
38 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze (1913) 1945 - 1951 K 38 
39 Evidence připomínek občanů, občanských výborů a poslanců 1978 - 1988 K 39 
40 Evidence kulturně výchovné činnosti 1982 K 40 
41 Evidence kulturně výchovné činnosti 1983 K 41 
42 
 
 

Evidence kulturně výchovné činnosti 
 
**Opr. 5. 9. 2014. Švecová 
*Dodatek 18. 5. 2010 Souček 

1984 K 42 
 
 
 



22
 

 
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
43 Evidence kulturně výchovné činnosti 1987 K 43 
44 Evidence správních rozhodnutí 1978 - 1988 K 44 
45 Inventární kniha MNV I. 1961 K 45 
46 Inventární kniha MNV II. 1961 K 46 
47 Inventární kniha MNV I. 1962 K 47 
48 Inventární kniha MNV II. 1962 K 48 
49 Inventární kniha základních prostředků MNV 1964 K 49 
50 Inventární kniha DKP MNV 1964 K 50 

51 Inventární kniha ZP podřízených organizací 1964 K 51 
52 Inventární kniha DKP podřízených organizací 1964 K 52 
53 Inventární kniha hřbitova 1964 K 53 
54 Inventární kniha MNV 1965 K 54 
55 Inventární kniha MNV 1967 K 55 
56 Inventární kniha MNV 1969 K 56 

168 Inventární kniha SPO Těškov  
Pamětní knihy 

1964 - 1970 K 104 * 

57 I. díl obecní kroniky (1930) 1945 - 1973 K 57 
58 II. díl obecní kroniky 1974 - 1982 K 58 
59 III. díl obecní kroniky 1983 - 1986 K 59 
60 IV. díl obecní kroniky 1987 - 1990 K 60 

61 Dodatek k I. dílu obecní kroniky  
Účetní knihy 

1977 - 1980 K 61 

62 Hlavní kniha (1944) 1945 K 62 
63 Hlavní kniha 1946 K 63 
64 Hlavní kniha 1947 K 64 
65 Hlavní kniha 1948 K 65 
66 Hlavní kniha 1951 K 66 
67 Hlavní kniha 1952 K 67 
68 Hlavní kniha 1953 K 68 
69 Kniha příjmů 1960 K 69 
70 Kniha příjmů 1961 K 70 
71 Kniha příjmů 1962 - 1963 K 71 
72 Kniha příjmů 1964 K 72 
73 Kniha příjmů 1965 K 73 
74 Kniha příjmů 1966 K 74 
75 Kniha příjmů 1967 K 75 
76 Kniha příjmů 1968 K 76 
77 Kniha příjmů 1969 K 77 
78 Kniha výdajů 1959 K 78 
79 Kniha výdajů 1960 K 79 

80 Kniha výdajů 1961 K 80 
81 Kniha výdajů 1962 K 81 
82 Kniha výdajů I. 1963 K 82 
83 Kniha výdajů II. 1963 K 83 
84 Kniha výdajů 1964 K 84 
85 Kniha výdajů 1965 K 85 
86 Kniha výdajů 1966 K 86 
87 Kniha výdajů 1967 K 87 
88 Kniha výdajů 1968 K 88 
89 Kniha výdajů 1969 K 89 
90 Pokladní kniha 1957 K 90 
91 Pokladní kniha 1959 K 91 
92 Pokladní kniha 1960 K 92 
*Dodatek 18. 5. 2010 Souček   



23
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
93 Pokladní kniha 1961 - 1962 K 93 
94 Pokladní kniha 1962 - 1963 K 94 
95 Pokladní kniha 1964 K 95 
96 Pokladní kniha 1965 K 96 
97 Pokladní kniha 1966 K 97 
98 Pokladní kniha 1967 K 98 
99 Pokladní kniha 1968 K 99 
100 Pokladní kniha 1969 K 100 
101 Kniha příjmů a vydání drobných provozoven  

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  
Registraturní pomůcky 

1958 - 1959 K 101 

102 Podací deník 1951 - 1952 R 1 
103 Podací deník (1957 - 10.9.1958) 1957 - 1958 R 2 
104 Podací deník (10.9.1958 - 31.3.1960) 1958 - 1960 R 3 
105 Podací deník (31.3.1960 - 30.12.1960) 1960 R 4 
106 Podací deník 1961 R 5 

107 Podací deník (1962 - 3.1.1963) 1962 - 1963 R 6 
108 Podací deník (3.1.1963 - 30.12.1963) 1963 R 7 
109 Podací deník 1964 R 8 
110 Podací deník 1966 R 9 

111 Podací deník 1967 R 10 

170 Podací deník 1968 - 1969 R 14 * 
112 Podací deník 1979 - 1982 R 11 
113 Podací deník 1983 - 1987 R 12 
114 Podací deník  

Spisy 
Statutární záležitosti, organizace kontrola 

1988 - 1990 R 13 

 
115 Statutární záležitosti 

(mj. slučování a rozluky Holoubkova s Těškovem a Medovým 
Újezdem, změny obecních hranic apod.) 

1976 - 1990 
 
N1 

116 
 
Volby 
(mj. volební programy a volby do zastupitelských sborů) 1954 – 1968 1986 

 
 
N1 ** 

116 
Volby 
(mj. volební programy, volby do zastupitelských sborů, zápisy 
volebních komisí apod.) 

1981 - 1990 
 
N2 

 
117 Organizace činnosti národního výboru 

(mj. organizační řády 1976 - 90, závazky 1965 - 87, výkazy o 
činnosti 1957 - 90, rezoluce občanů 1968 a 1989 apod.) 

1957 - 1990 
 
N3 

118 Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru (mj. přehledy a 

rozbory personálního stavu apod.) 1950 - 1990 

N3 

119 Kontrolní činnost 
(mj. stížnosti občanů, činnost občanských výborů apod.) 

1961 - 1990 

N4 

120 Výbor lidové kontroly 
(mj. zápisy z kontrol, evidence a kontrola plnění usnesení NV apod.) 
 
Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
 

1977 - 1990 

N5 

121 Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní 
fronty a spolky 

1957 - 1990 N6 

* Dodatek 18. 5. 2010 Souček  

**Opr. 5. 9. 2014 Švecová  



24
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 

(mj. MV NF 1982-88, VO KSČ 1957 - 89, Český rybářský svaz 1959-
88, Junák 1990, LMS Jestřáb a Chejlava 1960-90, ROH 1980-88, 
SČSP 1962-86, ČSOP 1988, ČSPO 1959-90, ČSŽ 1968-89, VŽ při 
MNV 1960-64, SSM 1986-87, ČSZ a ovocnáři 1979-90, Svazarm 
1986-88, tělovýchovné složky 1959-89 apod.) 

  

 
169 

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku v obci (Trestní záležitosti) 

 
1945 - 1950 

 
N 24 * 

122 
Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku v obci 
(mj. bezpečnostní situace v obci, spolupráce s orgány zajišťujícími 
bezpečnost a ochranu veřejného pořádku a s dobrovolnými aktivy 
občanů apod.) 

1960 - 1988 N6  

123 Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku v obci (Evidence 

přestupků) 

 
Vojenské záležitosti a civilní obrana 

1982 - 1988 N7 

124 
(mj. spolupráce s armádou, škody způsobené pobytem Rudé 
armády v obci, činnost branné komise, civilní obrana, činnost štábu 
CO, objektová cvičení, kontroly stavu prostředků IPCHO apod.) 
 
Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 

1945 1979 - 1990 N7 ** 

125 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 1949 - 1990 N8 
 
126 Státní občanství 

(mj. šetření národní spolehlivosti - Bláha, Gustav Jauke, Rudolf 
Kouřim, Felix Markworth, Franz Bindernagl, Weisháuplovi, JUDr. 
Franz Bertl a Kubelíkovi, zajištění Němců a kolaborantů apod.) 
 
Finance a plánování 

 
1945 - 1952 

 
N8 

 
 
127 Evidence a správa majetku 

(mj. evidence majetku ve správě NV - Gottwaldova chata apod.) 

 
1959 - 1989 

 
 
N8 

128 
Inventáře obecního majetku 
(mj. inventarizace majetku MNV Holoubkov a OV Těškov) 

1954 - 1986 

N9 

 
129 Finanční hospodaření 

(mj. rozpočty, dlouhodobé finanční plány, rozbory plnění rozpočtu a 
finančních plánů, účetní výkazy a závěrky apod.) 

1983 - 1989 
N 10 

 
 
130 Místní daně a poplatky 

(mj. evidence plátců daně z příjmů, přiznání k dani z příjmů apod.) 
Územní plánování a výstavba 

 
 
1959 - 1964 

 
 
N 10 

 
131 Územní plánování 

(mj. územně plánovací dokumentace - chatová osada Hamr, výběr 
stavenišť apod.) 

 
1961 - 1989 

 
N 10 

132 Výstavba 
(mj. Bytová výstavba, občanské stavby, průmyslová, zemědělská 
výstavba, prodeje a koupě rodinných domků, výstavba zastřešené 
tribuny na fotbalovém hřišti)  
**Pokračování kartonu 11 – fascikl č. 1 (výstavba 1970-1990) 
Místní hospodářství 

1949 - 1990 N 11 

 
133 Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových 

organizací národního výboru 
(mj. zřizování, rušení a změny organizací, vnitřní organizace podniků 
apod.) 

 
1945 - 1990 

 
N 12 

 
134 Bytové hospodářství 

(mj. přidělování bytů, výkazy domovní správy apod.) 

 
1945 - 1989 

 
N 13 
 

**Opr. 5. 9. 2014. Švecová  
* Dodatek 18. 5. 2010 Souček   



25
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

135 
Doprava 
Místní komunikace 

1983 1969 - 1990 N 14 ** 

136 

(mj. opravy místních komunikací, investiční výstavba apod.) 

Obchod a cestovní ruch 
Obchod 1961 - 1990 N 14 

137 

(mj. obchodní síť a koncepce jejího vývoje, činnost komise obchodu 
apod.) 
Zemědělství a vodní hospodářství 
 
Organizace zemědělských závodů 1946 - 1964 N 15 

137 

(mj. evidence a pasportizace zemědělských závodů, zemědělské 
družstevnictví - socializace zemědělství, JZD, přidružená výroba - 
soukromě hospodařící zemědělci - bratři Bělohlávkové apod.) 
 
 
Organizace zemědělských závodů 1965 - 1986 N 16 

138 

(mj. evidence a pasportizace zemědělských závodů, zemědělské 
družstevnictví - socializace zemědělství, JZD, přidružená výroba 
apod.) 
 
Zemědělská výroba 1946 - 1963 N 16 

139 

(mj. zemědělská statistika - soupisy ovocných stromů 1961 - 63, 
sčítání ploch kultur a osevu 1946-47, obecní rozpisové sumáře 1947 
- 1951 apod.) 
 
Zemědělská výroba 1960 - 1986 N 17 

140 

(mj. Statistika - soupisy hospodářského zvířectva)  

 

Vodní hospodářství 1960 - 1990 N 18 

141 

(mj. vodohospodářské investice - program vodohospodářské 
výstavby, ochrana vodních zdrojů a toků - prohlídky Holoubkovského 
rybníka, soupisy studní, rozbory kvality vody apod.) 
Ochrana životního prostředí 1973 - 1990 N 18 

142 

(mj. čistota vody v Holoubkovském rybníku apod.)  

Zdravotnictví a sociální péče 
Zdravotnictví 1947 - 1989 N 19 

143 

(mj. zdravotnická zařízení, zdravotní poměry, organizování zdravotní 
péče, činnost zdravotní a sociální komise apod.)  
Sociální péče 1947 - 1989 N 19 

144 

(mj. zprávy o sociálních poměrech v obci, organizování péče o staré 
občany apod.) 
Školství 
Síť a organizace školních zařízení 

1957 - 1989 N 20 

145 

(mj. ZŠ Holoubkov, ZŠ Těškov a MŠ Holoubkov  

Kultura, sport a tělovýchova 
Organizování kulturní a osvětové činnosti a kulturní a 1960 1954 - 1989 N 21 ** 

146 

osvětová zařízení 
(mj. činnost ŠKK a její podíl na kulturním životě v obci, kino v 
Holoubkově, knihovny v Holoubkově a Těškově, jednotné plány 
kulturně výchovné činnosti apod.) 
C. Ostatní materiál  
 
Přílohy k obecní kronice (Podklady ke kronice) 1985 – 1989 1990 N 22 ** 

 
**Opr. 5. 9. 2014. Švecová   



26
 

Inv. č. obsah Časový rozsah Evid. jedn. 
 
 
 
147 

Koncepty statí holoubkovského kronikáře Antonína Hory vážící se k 
historii Holoubkova (Významné osobnosti, které žily v Holoubkově, 
Významné osobnosti, které navštěvovaly Holoubkov, Historie 
železářství a slévačství, Historie celulózky, Historie Kovosvitu, 25. 
výročí založení Družstva cementářů a kameníků, Ochotnické 
divadlo, SDH,Tělovýchova, DTJ a Sokol, Historie památníku 
Granátník, písemností týkající se Leontiny Federerové  
 
Fotografický materiál 

 
 
 
[1968] - [1990] (1993) 

 
 
 
N 23 ** 

148 Fotoalbum obce (mj. utkání hokejistů proti Horní Bříze, výstavba 
nákupního střediska 1977 apod.; 243 ks) 

1945 - 1981 F1 

149 Fotoalbum obce z oblasti výstavby (mj. bytová výstavba, rozšírení a 
modernizace školy, průmyslová výstavba apod.; 235 ks) 

(1886) 1947 - 1974 F2 

150 Fotoalbum z činnosti holoubkovského divadla (mj. návštěva 
Ladislava Peška, Františka Filipovského, Jiřího Dohnala a Jaroslava 
Průchy na oslavách 100 let trvání souboru v r. 1975 apod.; 397 ks) 

1975 F3 

151 Fotoalbum obce (mj.setkání ředitele Kovosvitu Václava Dezorta s 
válečným veteránem N. A. Ševandinem, snímek fotbalistů ze sezóny 
1975/76, snímek hokejistů ze sezóny 1952/53, kdy působili v 
nejvyšší soutěži apod., 258 ks) 

1978 F4 

152 
Fotoalbum obce (mj. fotografie z činnosti oddílů kopané Spartak 
Kovosvit Holoubkov a ledního hokeje TOS Holoubkov; 402 ks) 

1945 - 1978 F5 

153 
Fotoalbum obce (mj. výstavba konstrukcí na sítě za brankou na 
fotbalovém hřišti, snímek z družebního utkání v Gráfentoně u Erfurtu 
apod.; 204 ks) 

1979 F6 

154 
Fotoalbum obce (mj. snímky z utkání bývalých ligových hokejistů 
proti Družstvu pražských umělců, za něž nastoupil i Štěpán Škorpil 
apod.; 198 ks) 

1980 F7 

155 Fotoalbum obce (mj. dálkový běh na 100 km apod.; 177 ks) 1981 F8 
156 

Fotoalbum obce (mj. reprezentanti ČSR a ČSSR v ledním hokeji - 
Miloslav Vinš, Jaroslav Veselý, Zdeněk Uher a Jan Jonák ml., dále 
Zdeněk Ziegler (kanoistika), Rudolf Rendl (silniční cyklistika apod; 
333 ks) 

1975 - 1990 F9 

157 Fotoalbum obce (mj. výstavba tenisových kurtů; 360 ks) 1982 - 1983 F 10 
158 Fotoalbum obce (mj. oslavy holoubkovské tělovýchovy - 60 let trvání 

národní házené a 53 let trvání ledního hokeje v obci, apod.; 565 ks) 
1984 - 1985 

F 11 

159 Fotoalbum obce (mj. lyžařské závody na sjezdovce Kovosvitu na 
Trhoni apod.; 432 ks) 1986 - 1987 

F 12 

160 
Fotoalbum obce (mj. výstavba sídliště, domu služeb a turistické 
chaty na sjezdovce v Trhoni, pochod „Z Holoubkova za 
Vydřiduchem“ apod.; 559 ks) 

1988 - 1989 F 13 

161 
 
Vítání občánků (6 fotografií) 

1961 - 1964 F 14-19 

162 Výstavba obřadní síně (7 fotografií)  

Drobné tisky 

1960 - 1963 F 20-26 

163 Sbírka 68 plakátů ke 100. výročí holoubkovského divadla (1875 - 
1975) 
Čestná uznání 

1975 J 1 - 68 

164 Čestné uznání ČZS Holoubkov 1982 J 69 
165 Čestné uznání OV č. 2 v Holoubkově 1985 J 70 
**Opr. 5. 9. 2014. Švecová



Základní údaje o archivním souboru a pomůcce

27

 

 

Název archivní pomůcky: (Název 

fondu) 

Místní národní výbor Holoubkov 

Značka fondu: MNV Holoubkov 

Časový rozsah: (1886) 1945-1990 

Počet evidenčních jednotek: 

233 (101 úředních knih, 13 podacích protokolů, 23 kartonů, 26 

fotoalb a fotografií a 70 jiných - sbírka 68 plakátů a 2 čestná 

uznání) 

Počet inventárních jednotek: 165 

Rozsah v běžných metrech: 

4,51 bm (úřední knihy - 1,29 bm, podací protokoly - 0,22 bm, 

kartony spisů - 2,76 bm, fotografie a fotografická alba - 0,21 bm a 

jiné - 0,03 bm) 

Stav ke dni: 
17.10.2007, dodatek 18. 5. 2010 (3 úř. knihy, 1 pod. protokol, 1 karton o rozsahu 

0,16 bm) 

Archivní soubor zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

Pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Souček 

Počet stran: 27 (úvod 19 a inventární seznam 8) 

Počet vytištěných exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: 

 

Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/070-0278/2007, 17. 7 čj. 

S0AP/070-0416/2007, 14. 11. 2007 

 

 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 

 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Holoubkov 
Značka archivního fondu: MNV Holoubkov 
Časový rozsah části fondu: (1886) 1945-1990 (1993) 
Počet inventárních jednotek: 170 
Počet evidenčních jednotek: 237 (104 úředních knih, 14 podacích 
  deníků, 22 kartonů, 1 fascikl – inv. č. 132,  
 13 fotografií na papírové podložce, 13  
 fotoalb, 68 plakátů – inv. č. 163, 2 ks jiné – 
  inv. č. 164, 165) 
Rozsah části fondu v bm: 5,00 
Stav ke dni: 5. 9. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 
„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP se může obsahovat 

lišit počtem stran, rozložením textu apod.“  


